
Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

(Шестой  созыв -  заседание тридцать восьмое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  18.06.2021                                                   р.п. Токарёвка                                                            № 283 

  

Об  отчете главы  Токарёвского района Тамбовской области  

о результатах своей деятельности  и  деятельности  администрации Токарёвского района 

Тамбовской области за 2020 год 

 

В соответствии с частью 11.1. статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

с пунктом 5 части 2 статьи 38 Устава Токарёвского района Тамбовской области, заслушав и 

обсудив представленный главой Токарёвского района Тамбовской области  Айдаровым Виктором 

Николаевичем отчет о результатах своей деятельности и деятельности  администрации 

Токарёвского района Тамбовской области за 2020 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Токарёвским районным Советом народных депутатов Тамбовской области, 

учитывая заключение постоянных комиссий Токарёвского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области,   

 

Токарёвский  районный  Совет народных депутатов  Тамбовской области решил: 

 

1. Утвердить отчет главы Токарёвского района  Тамбовской области   о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Токарёвского района Тамбовской области за 2020 

год, в том числе о решении вопросов, поставленных Токарёвским районным Советом народных 

депутатов Тамбовской области согласно Приложению. 

 2. Признать деятельность главы Токарёвского района Тамбовской области Айдарова 

Виктора Николаевича и деятельность администрации Токарёвского района Тамбовской области за 

2020 год, удовлетворительной, в том числе о решении вопросов, поставленных Токарёвским 

районным Советом народных депутатов Тамбовской области. 

3. Отметить в отчете  главы  Токарёвского района Тамбовской области Айдарова Виктора 

Николаевича положительные итоги в решении вопросов социально-экономического развития 

района, обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата и улучшения условий 

проживания граждан.  

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Токарёвского 

района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателей постоянных  

комиссий Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области (И.В. 

Николаева, А.В. Замараев, А.Н. Тумаков, В.П. Пашков). 

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия   

 

 

 

Председатель Токарёвского  

районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                                                                                                Е.Д. Брагина 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

Приложение 

к решению Токарёвского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области 

от 18.06.2021 № 283 

 

 

ОТЧЁТ 

главы Токарёвского района Тамбовской области Айдарова Виктора Николаевича 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации  

Токарёвского района Тамбовской области за 2020 год 

  

В соответствии с действующим законодательством и Уставом Токарёвского района представляю 

вашему вниманию отчёт о результатах своей деятельности и деятельности администрации района 

за 2020 год. 

 Прошедший год оказался чрезвычайно сложным из-за ситуации с пандемией коронавирус-

ной инфекции COVID-19. Она внесла свои негативные коррективы во все сферы деятельности и в 

судьбы многих людей. Но, тем не менее, можно с уверенностью сказать, что, несмотря на трудно-

сти, нам вместе со всеми жителями района при поддержке руководства области и с помощью фе-

деральных программ удалось не только сохранить основные показатели социально-

экономического развития района, а где-то их и улучшить.  

 2021 год был ознаменован такими важными для всех нас событиями, как празднование 75-

летия Великой Победы, голосование по поправкам в Конституцию РФ, выборы главы админи-

страции Тамбовской области, депутатов и руководства Токарёвского поселкового округа. Не-

смотря на сложную эпидемиологическую ситуацию, принятые меры безопасности позволили 

провести их на высоком организационном уровне.  

 Хочу поблагодарить вас и всех жителей района за активную гражданскую позицию и вы-

сокое чувство ответственности, которые вы всегда проявляете, участвуя в важных политических 

событиях. Поддержав поправки и проголосовав за А.В. Никитина, мы поддержали курс на сози-

дательное развитие страны, области и нашего Токарёвского района.  

 

Социальная сфера  

 

 В период пандемии большая нагрузка легла на социальную сферу. Медицинским работни-

кам, учреждениям образования и культуры пришлось экстренно перестраивать свою работу в со-

ответствии с новыми вызовами.  

 

Здравоохранение 

 

 В тяжелейших условиях работала сфера здравоохранения. Пользуясь случаем, хочу от себя 

лично и от имени жителей района поблагодарить медицинский персонал Токарёвской Централь-

ной районной больницы. Весь прошедший год они самоотверженно трудились, борясь за здоро-

вье и жизни людей. Также хочу поблагодарить тех, кто помогал им в это трудное  время: приоб-

ретал средства индивидуальной защиты, оказывал другую необходимую помощь. Большое всем 

спасибо! 

 

 Сегодня одной из главных задач является вакцинация. Только выработка коллективного 

иммунитета может остановить болезнь и вернуть нас к привычной жизни. В настоящее время в 



районе привито 4860 человек (64,1% процента от общей численности населения, подлежащего 

вакцинированию). Эту работу необходимо наращивать. 

 

 Не смотря на экстремальные условия работы, медицинской помощью в 2020 году было 

охвачено 94,1% от проживающего населения или 102,1%  к уровню 2019 года. Немного не вы-

полнен целевой показатель нацпроекта по профосмотрам (72,3%), но на это есть объективная 

причина, так как в период пандемии профосмотры не проводились.   

  

 Для повышения доступности медицинской помощи жителям отдалённых сёл используют-

ся выездные формы работы. С ноября началась работа мобильного ФАПа.  

 

 Высокотехнологичную медицинскую помощь получили 36 пациентов, в том числе 8 

детей, что составляет 64,3 % к уровню 2019 года, так же по причине ограничительных мероприя-

тий. 

 

 На сегодняшний день укомплектованность врачами по поликлинике составляет 60,0% (с 

совместительством - 94,0%),  по стационару – 100%.  

Продолжается работа по подготовке кадров на основе целевых направлений. 

 

 Задачи на 2021 год: 

 - доукомплектовать ЦРБ и ФАПы недостающими кадрами;  

 - заменить санитарный автотранспорт скорой медицинской помощи, имеющий 100% из-

нос; 

 - повысить качество проводимых профилактических осмотров населения с целью раннего 

выявления заболеваний.  

 

  В целом, принимаемые меры позволили повысить среднюю продолжительность жизни 

-  в 2020 году она возросла до 72,8 лет (за три года выросла на 2,4 года), в том числе у мужчин 

она составила 68,6 года, у женщин - 77,8 лет.  

 

Демография 

 

 Вместе с тем, к большому сожалению, приходится констатировать, что в 2020 году увели-

чилась смертность населения района. Всего умерло 315 человек – на 40 человек больше, чем в 

2019 году, что связано, в том числе, и с эпидемиологической ситуацией по коронавирусной ин-

фекции.  

 

 Но есть и положительный момент. В 2020 году впервые за последние несколько лет у нас 

увеличилась рождаемость. На свет появилось 119 малышей – это на 24 ребенка больше, чем в 

2019 году (было 95 человек).   

 

 На 1 января 2021 года численность населения Токарёвского района составляет 16 тысяч 

600 человек.  По данным Росстата области  - 15,0 тыс. человек или 99,0% к уровню прошлого го-

да (15,1 тыс. человек). 

 

 За последние два года наблюдается снижение оттока населения из района. 

 

 В целях улучшения демографической ситуации успешно действует ряд социальных мер 

федерального, регионального и районного уровней, направленных, в первую очередь, на под-

держку семей с детьми.  



 На дополнительные социальные выплаты в связи с рождением ребёнка из районного бюд-

жета было направлено 801,0 тыс. рублей. Пособие получила 101 семья или 168,3% к 2019 году 

(60 семей).   

 

 Мы понимаем, что решение этой проблемы носит комплексный характер и зависит от мно-

гих составляющих, определяющих уровень и качество жизни в районе.  

 

Образование 

 

 Очень непростым был 2020 год для сферы образования. Учителям и педагогам пришлось 

за считанные дни освоить совершенно новый, дистанционный формат работы.  Нужно отдать 

должное, что все школы справились с поставленной задачей.  

 

 В школах обучалось 1151 человек (на 21 ученика меньше, чем в 2019 г.).  

 

 Все учащиеся успешно прошли государственную итоговую аттестацию. 12 из 41 выпуск-

ника или 29,3% окончили школу с медалью «За особые успехи в учении» (2019 год - 12,8%). 

Это очень хороший результат! 

 

 Продолжается работа по ремонту и укреплению материально-технической базы образова-

тельных организаций, созданию современных условий для обучения и воспитания детей. В 2020 

году на эти цели было направлено более 8 миллиона рублей, из них: 

 - около 4 млн. рублей - средства областного бюджета,  

 - более 4 млн. рублей  - средства муниципального бюджета, 

 - около 500,0 тыс. рублей – внебюджетные средства. 

 

 На эти средства: 

 - открыт Центр гуманитарного и цифрового профиля «Точка роста» на базе Токарёвской 

средней школы №2; 

 - получено компьютерное оборудование для Токарёвской средней школы №1; 

 - проведена замена кровли зданий Токаревской средней школы №2 и её филиала в с. Льво-

во; 

 - отремонтирован пол в филиале Токаревской средней школы № 2 в д.Чичерино; 

 - проведена полная замена электропроводки в районном Доме детского творчества» и т.д. 

 

 Дополнительные средства были выделены на выполнение противоэпидемических меро-

приятий.  

 

 Выполнено поручение Президента по обеспечению бесплатным горячим питанием обуча-

ющихся начальных классов. Для этого было приобретено дополнительное оборудование для пи-

щеблоков и посуда. 

 

 Школьный  автопарк обновился на 3 единицы. 

 

 Доля общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям 

обучения, составила 93,3 %, что практически соответствует уровню 2019 года. 

 

 По итогам независимой оценки удовлетворенность населения качеством образования со-

ставила  92,25%. 

 

 Дошкольное образование.  



 На территории района проживает 784 ребёнка в возрасте от 1 до 6 лет  (95,0% к 2019 го-

ду) и 330 детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (92% к 2019 году). 

 

 Детские сады посещало 397 детей. Ещё 215 человек было охвачено вариативными фор-

мами дошкольного образования. 

 

 Всего дошкольным образованием охвачено 78,1%  детей в возрасте от 1 до 6 лет (2019 

год -76,8%), в том числе: 

 - от 3 до 7 лет - 100% (2019 год -100%); 

 - от 2 месяцев до 3 лет – 48% (2019 год - 46,8%).   

 

 Дополнительным образованием охвачено 76,2% детей и подростков в возрасте от 5 до 

18 лет (1434 человека), что на 3,7 % выше уровня 2019  года (73,5% или 1402 ребенка). 

 

 Токарёвский район занимает 2 место по активности участия обучающихся в конкурсном 

движении и 5 место - по результативности.  

 

 В 2021 году: 

 - будет продолжена работа по укреплению материально-технической базы образователь-

ных организаций и обеспечению доступности качественного образования.  

 - в рамках нацпроекта «Образование» планируется открытие ещё двух образовательных 

центров «Точка роста» в Токарёвской средней школе №1 и её филиала в с.Тр.Росляй.  

 - ведётся работа по переводу детского сада «Светлячок» из аварийного здания в здание 

бывшего детского сада «Берёзка» на ул.Островской. В настоящее время ведётся ремонт здания. 

 

Культура 

 

 Успешно функционировала и сфера культуры района. На 145 % выполнен целевой показа-

тель нацпроекта «Культура» по посещаемости учреждений культуры. За год их посетили 320,4 

тыс. человек.  

 

 В 2020 году на ремонт культурно-досуговых учреждений района из разных источников 

финансирования было направлено более 4 миллионов рублей, в том числе 2,2 миллиона вне-

бюджетных средств. 

 

 В частности: 

 -  завершен ремонт и переведен в новое здание СДК в с. Абакумовка.  

 - проведены большие ремонтные работы и газифицированы Безукладовский и Чичерин-

ский СДК; 

  

 Началась работа по замене оконных блоков в Детской школе искусств. В текущем году мы 

продолжим эту работу.   

 

 Обеспечены компьютерной техникой с подключением к сети Интернет более половины 

филиалов культурно-досуговых учреждений и 100% библиотек.  

 

 В прошлом году Центральная библиотека участвовала в конкурсе на создание модельной 

библиотеки нового типа и получила грант в размере 10 млн. рублей на ремонт и переоснащение.  

 Дополнительно из районного бюджета выделены средства на замену кровли, отопления и 

текущий ремонт фасада здания библиотеки на общую сумму 1,7 млн. рублей. 

 В настоящее время часть работ уже проведена.  



 

 Также за счёт средств областного и районного бюджетов начался ремонт зрительного зала 

Культурно-досугового центра Токарёвского района.  

 Работу по поэтапному ремонту и укреплению материально-технической базы учреждений 

культуры будем продолжать и дальше.   

 

 За прошедший год работниками культуры было проведено множество мероприятий. Не-

смотря на то, что большинство из них проводилось в режиме онлайн, они вызвали большой инте-

рес у населения, в том числе районный фестиваль агро-туризма «Птичий двор».   

 

 В преддверии 75-летия великой Победы мы провели масштабную работу по увековече-

нию имён погибших земляков. В прошлом году были отремонтированы памятники в сёлах 

Александровка, М. Зверяевка, Новоникольское, Фёдоровка, построены новые - в сёлах Данилов-

ка, Знаменка. На сегодняшний день эта работа практически завершена.  

 

Физическая культура и спорт  

 

 Как отметил в своём отчёте губернатор, здоровье и социальный комфорт граждан нераз-

рывно связаны с развитием массовой физкультуры и спорта.  

 

 В Токаревском районе 57,8% жителей систематически занимается физической культурой 

и спортом, и их число ежегодно растёт (2019 год – 57,1%).  

 

 На территории района имеется 152 спортивных сооружений. Ежегодно появляются новые. 

В 2020 году в парке культуры и отдыха р.п. Токарёвка открыта универсальная спортивная пло-

щадка с искусственным покрытием. В 2021 году планируется дополнительно обустроить её раз-

девалками и местами для зрителей. 

 

 Токарёвцы участвуют во многих областных и региональных спортивных соревнованиях, 

нередко занимают призовые места. Снова порадовала районная футбольная команда «Олимп», 

которая вновь заняла первое место в первенстве Тамбовской области по футболу в первой группе 

и стала финалистом Кубка Тамбовской области по футболу.  

 

 Нашими задачами в этой сфере являются: 

 - развитие и дальнейшее оснащение объектов спортивной инфраструктуры; 

 - вовлечение в занятие физической культурой и спортом населения района, особое внима-

ние уделить молодежи; 

 

Национальные проекты 

 

 Одним из главных направлений в работе администрации района является реализация 

национальных проектов. 

 Мы практически выполнили все доведенные району показатели, за исключением нацпро-

екта «Здравоохранение» (по профосмотрам), и по итогам реализации нацпроектов заняли 2 место 

в рейтинге городов и районов области.  

 

 Уважаемые коллеги! Перехожу к экономическому блоку.  

 С удовлетворением отмечу наиболее значимые достижения – это рекордные урожаи зер-

новых, рост инвестиций и заработных плат, увеличение рабочих мест, и как главное отражение 

полученных результатов –  рост внутреннего валового продукта. 

 



Инвестиции 

 

 В экономику и социальную сферу Токарёвского района за 2020 год за счет всех источни-

ков финансирования  привлечено инвестиций в сумме 2 млрд.  939 млн.  рублей - это  172, 0% к 

уровню 2019 года (1 млрд. 708 млн. 415 тыс. рублей). Из них 2 млрд. 453 млн. 600 тыс. рублей 

(83,5%) – частный капитал. 

 

 Основная доля освоенных средств приходится на агропромышленный комплекс. Всего в 

эту сферу направлено 2,4 миллиарда рублей – рост в 3,1 раза. Увеличение инвестиций произо-

шло за счёт строительства 2 откормочных площадок птицефабрики и модернизации завода по 

убою и переработке мяса птицы, что позволит увеличить производство до 200 тыс. тонн в год.   

 

 По итогам комплексной оценки работы по содействию развитию конкуренции и 

обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата в муниципалитетах за 2020 

год Токаревский район занял 3 место среди муниципалитетов области.  

 

 В 2021 году ожидаемый объем инвестиций (с птицефабрикой) – 1 млрд. 630 млн. 

рублей, которые будут направлены на реализацию запланированных проектов и программ, 

наиболее значимые из которых – это: 

 -  завершение III дополнительного этапа проекта «Комплексное обустройство площадки 

сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку на улице Тамбовской 

в р. п. Токарёвка»; 

 - строительство подъездов к построенным площадкам откорма и другие. 

  

 Привлечение дополнительных инвестиций в экономику является приоритетной задачей 

для района.   

 

Внутренний валовой продукт 

 

 Как я уже отметил выше, одним из ключевых экономических показателей является внут-

ренний валовой продукт по всем видам экономической деятельности.  

В 2020 году он составил  21 млрд. 055 млн. рублей или 108%  к  уровню 2019 года (19 млрд. 

489 млн. рублей). Это с птицефабрикой, а без птицефабрики – 9 млрд. 512 млн. рублей или 116,1 

% к 2019 году. 

 

АПК 

 

 Основную часть валового продукта формирует агропромышленный комплекс, который 

представлен 17 сельскохозяйственными организациями, 108 крестьянско-фермерскими и 6,6 ты-

сячами личных подсобных хозяйств, а также ОАО «Токаревская птицефабрика».    

                                            

 В 2020 году сельскохозтоваропроизводители всех форм собственности получили 

господдержку на развитие растениеводства, животноводства, поддержку кредитования из 

федерального и областного бюджетов в сумме 224,0 млн. рублей (2019 год – 317,0 млн. рублей). 

 

 Воспользовались льготным кредитованием на развитие сельского хозяйства 19 субъектов 

малого и среднего предпринимательства на сумму 436,7 млн. рублей или на 28,1% больше чем в 

2019 году (341 млн. рублей). 

 

 

 



Растениеводство 

 

 2020 год стал рекордным для земледельцев района. 

 

 Впервые в истории района получено:  

 - более 270 тыс. тонн зерна - это на 63 тыс. тонн больше, чем в 2019 году (7 место в рей-

тинге муниципальных районов).  

 Средняя урожайность по району – 43,7 ц/га; 

 - более 56 тыс. тонн подсолнечника, что на 7 тыс. тонн больше, чем в 2019 году (4 ме-

сто).  

 Урожайность – 24,9 ц/га; 

 Это очень хороший результат! 

  

 А для таких культур, как сахарная свёкла и соя, 2020 год, наоборот, сложился неблагопри-

ятно по погодным условиям: 

 - сахарной свёклы произведено 104 тыс. тонн - это на 144 тыс. тонн меньше, чем в 2019 

году.  

 Урожайность – 263,6 ц/га; 

 - сои – почти 9 тыс. тонн или на 1 тыс. тонн меньше 2019 года.  

  Урожайность – 16,4 ц/га.  

 

 Плановые показатели районом по зерновым культурам выполнены на 127,0%,  подсолнеч-

нику на 119,0%. По сахарной свекле  - на 76,0%.   

 

 Общая стоимость валовой продукции растениеводства оценивается на уровне 5,1 млрд 

рублей с ростом 137,3% к 2019 г. (3,7 млрд руб).  

 

 Доля выращивания сельскохозяйственных культур по интенсивным технологиям соста-

вила  69,2 тыс. га или 75% от общей посевной площади (2019 год - 67,4 тыс. га или 72,5%) . 

 

 Семенами элиты было засеяно 4% в общей площади посевов (2019 год - 1,4%).  

 

 Внесено удобрений на 1 га пашни (без ЛПХ): 

 - минеральных (действующего вещества)  - 74,9  кг или 100,5 % к 2019 году (74,5 кг).  

 - органических - 90064 тонны, в расчете на 1 га -  11,1 тонны или 63% к 2019 году (17,7 

тонн); 

 - дефеката – 5244 тонны, на 1 га - 8,8 тонн или  75% к 2019 году (11,7 тонны).  

 

 В 17 хозяйствах района внедрена система «Глонасс», что позволяет вести полный и непре-

рывный мониторинг использования сельхозтехники. Охват внедрения системы составляет 75,0% 

от посевных площадей. 

 

 Внедрение передовых технологий, нормированное внесение минеральных удобрений, про-

ведение мероприятий по борьбе с вредителями, возбудителями болезней и сорняками позволили 

увеличить объемы производства сельхозпродукции, что положительным образом отразилось на 

финансовых результатах предприятий.  

 

 В расчете на 1 га пашни по всем категориям хозяйств: 

 - выручка составила – 41 290  рублей или 129% к 2019 году (31980 руб.); 

 - чистая прибыль –  12883 рублей с ростом в 2,1 раза к 2019 году (6119 руб.) 

 



 Лучшими по всем направлениям производственной деятельности стали трудовые коллек-

тивы СХПК «Заря» (руководитель Гордеев В.Н.), ООО «Федоровское» (руководитель Романова 

Т.В.),  СХПК им. Крупской  (руководитель Анохин Ю.М.), ООО «Аграрник» (руководитель Ана-

ньев В.В.), ООО «Знаменское» (руководитель Калинин В.Н), а также крестьянско-фермерские 

хозяйства Айдаровой Г.В. и Тумакова А.А. 

 

Животноводство 

 

 На долю продукции животноводства (с птицефабрикой)  приходится 69,9 % от валового 

объема производства продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении.  

 

 Стоимость валовой продукции птицефабрики (в фактических ценах) составила 11 млрд.  

543 млн. рублей или 102% к 2019 году (11 млрд. 293 млн. рублей). Это 54,8% от общего объема 

валовой продукции по району (21 млрд. 055 млн. рублей).  

 

 Кроме птицефабрики, животноводством в районе занимаются 4 сельхозпредприятия и 3 

крестьянско-фермерских хозяйства.  
 

 Хозяйствами всех форм собственности по итогам года произведено мяса в живом весе – 

153,9 тыс. тонн, в том числе птицефабрика – 152,8 тыс. тонн,  молока - 5415 тонн, что чуть 

больше уровня прошлого года.  

 

 Продуктивность дойного стада составила  4200 кг молока на 1 фуражную корову, что на 

100 кг выше уровня 2019 года.   

 

 За 2020 год  в районе  насчитывается  3414 голов  крупного  рогатого  скота или 105,7 %  к  

уровню прошлого года (3229 гол.), в том числе  1191 головы коров с ростом на 18,6 % к 

прошлому году (1004 гол.).  

 

 Поголовье свиней составило 2039 голов или  95,2 % к 2019 году (2142 гол.), овец и коз  

2549 голов или 103,3 % к  показателям 2019 года (2468 гол.) 

 

 Увеличение поголовья  дойного стада произошло в фермерских хозяйствах Кулеша М.М. и 

Чеглова М. - участников регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации»  по программе «Семейная ферма».  

 Нам удалось приостановить тенденцию по снижению спада в животноводстве, но этого 

недостаточно.  

 

 Для улучшения показателей молочного и мясного скотоводства в районе ведётся работа с 

потенциальными претендентами на гранты в областных целевых программах.  

 

 В 2021 году планирует принять участие в программе «Агростартап» регионального 

проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» на сумму 5,0 

млн. рублей начинающий фермер на развитие животноводства мясного направления. 

 

 Вместе с главами сельских территорий нужно поддерживать инициативы населения, заин-

тересовывать людей, помогать им в выборе направлений деятельности.  

 

 Задачи в агропромышленном секторе на 2021 год. 

 Согласно соглашению, мы должны произвести:  



 - зерна (в весе после доработки) – 223,0 тысячи тонн; 

 - сахарной свеклы – 176,7 тысяч тонн; 

 - подсолнечника – 37,1 тысяч тонн; 

 - мяса – 163,6 тысяч тонн; 

 - молока – 5,5 тысяч тонн. 

 

 Это очень серьезные задачи, но мы располагаем всеми необходимыми ресурсами, чтобы 

набранные темпы роста производства в агропромышленном комплексе сохранились.  

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

 Одной из важнейших задач является поддержка малого и среднего бизнеса.      

 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в районе составило 

335 единиц или 101 % к уровню 2019 года (333 единицы), а именно: 

 - 44 малых и средних предприятий; 

 - 291 индивидуальный предприниматель. 

 

В этой сфере было занято 1197 человек или 100,3 % к уровню 2019 года (1194 человека) - 

это 13,6% от экономически активного населения (8713 человек). 

 

 В 2020 году финансовую поддержку в виде различных субсидий получили 60 субъек-

тов малого и среднего предпринимательства, что в 1,5 раза больше, чем в 2019 году (40 

СМСП). Сумма оказанной финансовой поддержки составила 20,1 млн. рублей. 

 

 Оборот продукции, производимый малыми и средними предприятиями (в том числе 

микропредприятиями) составил 3,5 млрд. рублей или 129,6% к уровню 2019 года (2,7 млрд. 

рублей). 

 

 Своими задачами в текущем году считаем:  

 - стимулирование процессов самозанятости граждан; 

 - недопущение снижения количества малых и средних предприятий; 

 - расширение перечня объектов по имущественной поддержке малого и среднего бизнеса, 

а также самозанятых граждан. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

 Основная задача в сфере ЖКХ – это обеспечение устойчивого водо-, тепло-, газо- и элек-

троснабжения, а также организация сбора твёрдых коммунальных отходов и проведение работ по 

благоустройству населённых пунктов. 

 

 Этими вопросами  занимаются 7 организаций.  

 

 Одной из самых острых проблем для района является обеспечение населения чистой пи-

тьевой водой. 

 

 Централизованная система водоснабжения включает в себя 91,1 км. действующих водо-

проводных сетей, 21 рабочую артезианскую скважину и 21 действующую водонапорную башню.  

 

 Из 10 муниципальных образований района 7 обеспечены централизованным водоснабже-

нием. 



 Количество населения, пользующегося централизованным водоснабжением, составляет 

3371 человека или 22,5% от общей численности населения района.  

 

 В 2020 году построено 7,1 км водопроводных сетей в с. Львово Чичеринского сельсо-

вета. В настоящее время прорабатывается вопрос о строительстве скважин и башен.  

 

 Качество жизни населения во многом определяется уровнем газификации. На 1 января 

2021 г. он составляет 86,5 %. Газифицировано 5354 жилых домов, из них в 2020 году – 27 жилых 

домов и 5 производственных помещений. Президентом РФ поставлена задача по оказанию помо-

щи населению в подводке газа до границ домовладений в газифицированных населённых пунк-

тах. В настоящее время ведётся подготовительная работа, формируется база данных. Это позво-

лит повысить уровень газификации.  

 

 Одна из главных наших задач – это благоустройство населённых пунктов и содержание 

мест общего пользования. В р.п. Токаревка эти функции выполняет МУП «Авангард». В про-

шлом году мы провели большую работу по оптимизации предприятия с целью повышения эффек-

тивности его работы. Сегодня на повестке дня стоят вопросы укрепления материально-

технической базы предприятия.  

 

 Вот уже 2 года, как в районе организована работа по сбору и вывозу твёрдых комму-

нальных отходов, которые 2 раза в неделю осуществляет ООО «ЭкоКомСервис».  

Услугой охвачено 73,93% от общей численности населения района.  

 Проблемой для 100% охвата является отсутствие в части населенных пунктов автомобиль-

ных дорог с твердым покрытием, что затрудняет проезд спецтранспорта. 

 

Дороги 

 

 Одним из самых острых и болезненных вопросов для нас остаётся состояние дорог.  

 На территории района всего 935,9 км автомобильных дорог, из них: 

 - областного значения - 98,4 км;  

 - районных - 382, 7 км;  

 - дорог поселений – 454,8  км.  

 

 В 2020 году на содержание автомобильных дорог направлено 70,4 млн. рублей или 105,4 

% к 2019 году (66,8 млн. рублей).  

 

 Отремонтировано 4,55 км участков автомобильных дорог районного значения на общую 

сумму 39,5 млн. рублей или 180% к 2019 году  (21,9 млн. рублей).  

 По поручению губернатора были выделены средства на ремонт дорог в районных центрах 

и на обустройство тротуаров. В результате удалось отремонтировать 2,6 км автомобильных дорог 

по 7 улицам на сумме 16,0 млн. рублей и обустроить 2,4 км тротуаров вдоль автомобильных 

дорог по 5 улицам в р. п. Токарёвка на сумму 4,8 млн. рублей.  

 

 Также в рамках программы «Формирование комфортной городской среды» благоустроены 

дворовая территория у многоквартирных домов по ул. Школьной и Парк отдыха в р.п. Токарёвка.   

 

 На 2021 год планируется: 

 - начать строительство подъездов к строящимся площадкам откорма.  На данный момент 

проведены торги, определен подрядчик – 16,4 млн. рублей; 

 - продолжить ремонт дорог в р.п. Токарёвка (по улицам Фестивальная, Советская, Свобо-

ды) - 16,0 млн. рублей, 



 - продолжить благоустройство Парка и 3 дворовых территорий многоквартирных жилых 

домов в р.п. Токарёвка.  

 

 «Народная инициатива» 

 

 Многие из вопросов, связанных с благоустройством и ремонтом дорог в поселениях, ре-

шаются с помощью губернаторского проекта «Народная инициатива».  

 

 В 2020 году было реализовано 20 проектов (2019 – 18 проектов) на сумму 4,6 млн. руб-

лей (2019 г.– 4,1 млн. рублей).  

 Это дало возможность поселениям частично отремонтировать дороги местного значения, 

провести ремонтные работы в учреждениях культуры, решить отдельные проблемы по водоснаб-

жению и уличному освещению, в ряде сельсоветов отремонтировать памятники воинам-

землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, и другие.  

 

Пассажирские перевозки 

 

 Пассажирские перевозки на территории района осуществляет муниципальное автотранс-

портное предприятие.  

 

 Из 71 населённого пункта транспортным обслуживанием обеспечены 69 (2 населённых 

пункта – без постоянного населения).  

 

 Автотранспортный парк составляют 9 автобусов. Численность работающих - 10 человек. 

 

 На сегодняшний день сформирована оптимальная маршрутная сеть, состоящая из 11 внут-

рирайонных и 3 междугородних маршрутов.  

 

 По итогам 2020 года пассажирооборот сократился по причине сокращения рейсов по 

внутрирайонным и междугородним маршрутам в связи с распространением COVID-19 и 

самоизоляцией граждан.  

 

 Доходы соответственно тоже сократились на 33% по сравнению с 2019 годом и составили 

7 164,5 тыс. рублей.  

 

 На возмещение убытков были выделены субсидии в сумме 1386 тыс. рублей, в том числе 

из местного бюджета 439,9 тыс. рублей, а также дополнительно из местного бюджета 

профинансировано 1200,0 тыс. рублей. 

 

 В 2021 году планируется: 

 - оснастить автобусы  межгородского сообщения видеокамерами. 

 - провести частичное обновление автопарка. 

Жильё 

 

 Важной составляющей качества жизни населения является создание комфортных условий 

для проживания.  

 

 На 1 января 2020 года в районе состояли на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 75 семей (2019 год - 98 семей).  



За 2020 год получили жилые помещения и улучшили жилищные условия 9 семей или 4,2% к ана-

логичному периоду 2019 году (24 семьи) в рамках мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей, из которых 5 многодетные.  

 

 Для улучшения жилищных условий население использует и другие источники, в том 

числе: 

 - ипотечный банковский кредит – в 2020 году получили 25 семей (2019 год – 20 семей); 

 - средства областного материнского капитала – 16 семей (в 2019 году – 14 семей); 

 - ипотечный кредит по льготной ставке в рамках госпрограммы «Комплексное развитие 

сельских территорий» – 10 кредитов. 

 

 Проблема строительства жилья является крайне актуальной для района. В рамках её 

решения в районе реализуется проект «Комплексное обустройство площадки сетями 

инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку» на улице Тамбовской 

в р.п. Токаревка.  
 Проект включен в ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» и «Обеспечение 

жильём молодых семей».  

 В 2020 году закончено строительство 1-2 и 3 этапов проекта.  

 

 Для комплексного решения проблемы необходимо: 

 - активизировать работу с молодыми семьями по мотивации строить жилье в рамках 

программы «Комплексное развитие сельских территорий», где финансирование ведется в 

приоритетном порядке; 

 - развивать практику строительства жилья сельхозпредприятиями для своих специалистов;  

 Работа в данном направлении позволит также привлечь молодых специалистов в аграрный 

сектор, обеспечить их закрепляемость на сельских территориях. 

 

Заработная плата и доходы населения 

 

 Одним из главных вопросов в определении качества жизни населения является уровень 

заработной платы и личных доходов граждан.  

 

 Численность трудовых ресурсов в районе на 01.01.2021 г.  составила 9302 человека или 

62,1 % от общей численности населения (2019 год – 59,6%). В районе сохраняется стабильно 

низкий уровень безработицы - 0,3%.  

 

 Системообразующим предприятием для района в настоящее время является ОАО «Тока-

ревская птицефабрика», где занято 2107 человек, в том числе 820 жителей Токарёвского района 

со средней заработной платой  35 880 рублей.  

 Банк вакансий в связи с расширением производства постоянно пополняется. В 2021 году 

планируется создание еще 157 рабочих мест. 

 

 Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям составила 

33157,7 рублей или 111,2% к уровню прошлого года (2019 год – 29 800,3 рублей). По уровню 

среднемесячной заработной платы Токаревский район занимает 7 место среди 23 районов обла-

сти (в 2019 году – 6 место). 

 

 Рост среднемесячной заработной платы за последние пять лет наблюдается по всем отрас-

лям, но самый значительный - в сельском хозяйстве – 42 440,1 рубля или в 1,9 раза (5 место в 

отчетном году среди районов области). 

 



 В соответствии с «Майскими» указами Президента увеличивается и заработная плата 

работников бюджетной сферы.  

 

 Численность пенсионеров, состоящих на учёте в системе Пенсионного фонда РФ, со-

ставляет 6168 человека или 99 % к уровню 2019 года (6231 человек). Средний размер назначен-

ных пенсий составил 13 362 рубля или 106 % к уровню 2019 года (12606 рублей). 

 

 Положительная динамика темпов экономического роста и социального развития района 

способствует улучшению показателей уровня жизни населения. Среднедушевые денежные дохо-

ды населения за шесть лет увеличились в 1,5 раза.  

 За счёт деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости в 2020 

году были заслушаны 36 работодателей, легализованы 147 работников. Дополнительные поступ-

ления НДФЛ составили 231,8 тыс. рублей.  

 

Бюджет 

 

 Всего в 2020 году доходы консолидированного районного бюджета  составили 637,4  млн. 

рублей или 136,9% к уровню 2019 года (465,7 млн. рублей).  

Расходы - 631,1 млн.  рублей или 132,2% к  уровню 2019 года (477,3 млн. рублей). 

 

 Налоговые доходы поступили в сумме 200,1 млн. рублей с ростом к фактическим 

поступлениям 2019 года в сумме 5,7 млн. рублей или на 2,9 % (2019 – 194,4 млн. рублей).  

 

 Неналоговые доходы  - в сумме 16,4 млн. рублей, что на 2,8 млн. рублей или на 17,1% 

ниже уровня 2019 г. (19,2 млн. рублей). 

   
 Снижение неналоговых доходов допущено в основном по доходам от реализации 

материальных и нематериальных активов, которые составили 8,7 млн. рублей или 79,1%  к 

уровню 2019 года (11,0 млн. рублей).  

 

 Причина снижения поступлений от реализации земельных участков на сумму 3,2 млн. 

рублей или на 38,7% в связи с уменьшением объектов, подлежащих реализации.  

 

 Бюджет района является программным. Всего на реализацию 16 муниципальных программ 

на 2020 год утверждены расходы в сумме 537,8 млн. рублей, исполнено в сумме 529,5 млн. 

рублей или 98,5%, что составляет 83,9% от общих расходов районного бюджета. 

 Наиболее значительные средства районного бюджета направлены на реализацию программ 

«Развитие образования Токаревского района» - 34,2% и «Национальная экономика» - 30,6% от 

общего объема финансирования программ. 

  
 Первоочередные задачи в бюджетной политике для нас были и остаются наращивание 

налогового потенциала, повышение доходной базы бюджета.  

 

О диалоге власти с населением 

 

 Решение стоящих перед муниципалитетами задач невозможно без взаимодействия с 

нашими жителями. Считаю открытость и доступность главным приоритетом своей работы. Свою 

работу мы ежедневно освещаем в социальных сетях, районной газете «Маяк», регулярно общаем-

ся с трудовыми коллективами, проводим приёмы граждан.  



 За 2020 год поступило 49 обращений. Это меньше, чем в предыдущем году, по причине 

ограничительных мероприятий (2019 - 85 обращений).  

 Положительно решено 12 вопросов или 34,28%; по 23 обращениям даны разъяснения 

(65,71%).  

 Наиболее актуальными являются вопросы социальной сферы – 50% и  жилищно-

коммунального хозяйства – 14,29%. 

 По результатам социологического опроса (с применением IT-технологий) 

удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления района за 

2020 год составила 95,9% (2019 год - 60,9%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


